
Città di Aosta
Regione Autonoma Valle d’Aosta

Ville d’Aoste
Région Autonome Vallée d’Aoste

Giunta Comunale

Junte Communale

AREA-A3
Servizio: PUBBLICA ISTRUZIONE,  CULTURA,  POL.  GIOVANILI,  BIBLIOTECHE 

E RAPPORTI UNIVERSITA’
Ufficio: PUBBLICA ISTRUZIONE

DELIBERAZIONE
della Giunta comunale

Seduta N. 37 Delibera n. 149 del 11/08/2022

OGGETTO: AREA A3 - UFFICIO PUBBLICA ISTRUZIONE - APPROVAZIONE QUOTE 
SERVIZI DI REFEZIONE E TRASPORTO ANNO SCOLASTICO 2022/2023 

Alla seduta sono presenti per il voto le Sig.re e i Sigg.:

1. NUTI GIANNI 
2. BORRE JOSETTE 
3. COMETTO CORRADO GIUSEPPE 
4. FORCELLATI CLOTILDE 
5. SAPINET ALINA 
6. SARTORE LORIS 
7. TEDESCO SAMUELE 

Presiede la seduta NUTI GIANNI, nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta FRANCO STEFANO, nella sua qualifica di Segretario Generale.

  

Pagina 1 di 6

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate  le  Linee  Guida  riferite  alla  gestione  integrata  dei  servizi  nelle  strutture 
scolastiche  comunali  e  servizi  per  minori  per  il  periodo  1.9.2022  /  31.8.2024, 
eventualmente ripetibile per il biennio scolastico successivo, approvate con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 51 del 31.3.2022;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale nr. 227 del 4.12.2021, con la quale si  
stabilivano le quote contributive a carico degli utenti dei servizi a domanda individuale per 
l’anno 2022; 

Dato atto che, nell’ambito della sopracitata Deliberazione, venivano altresì confermate le 
quote di compartecipazione per l’anno scolastico 2021/2022, relative ai servizi di refezione 
scolastica  e  del  trasporto  studenti/esse,  stabilite  già  con  Deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 146 del 15.7.2021;

Richiamata  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  nr.  57  del  5.4.2022  con  cui,  in 
considerazione  della  Circolare  del  Dipartimento  di  Sovraintendenza  agli  Studi  del  15 
marzo 2022, avente ad oggetto “Accoglienza scolastica degli studenti ucraini esuli – prime 
indicazioni  e  risorse”,  e  preso  atto  delle  richieste  pervenute  al  Servizio  di  Pubblica 
Istruzione, relative all’ iscrizione al Servizio di refezione scolastica di minori appartenenti a 
nuclei  familiari  di  Profughi  provenienti  dall’Ucraina  e  accolti  in  città,  si  concedeva  la 
fruizione dei  Servizi  di  refezione e di  trasporto scolastico a titolo gratuito alle Famiglie 
Profughe ucraine degli studenti e studentesse minori iscritti/e presso le cinque Istituzioni 
scolastiche  cittadine,  ritenendo  opportuno  tenere  conto  delle  particolari  condizioni 
socio/economiche dei nuclei familiari potenzialmente interessati;

Considerato che, nella sopracitata delibera, si prevedeva, inoltre, nell’eventuale perdurare 
della  situazione  di  crisi  internazionale  dovuta  al  conflitto  russo-ucraino,  la  proroga 
dell’esenzione dal pagamento delle quote di compartecipazione in favore delle Famiglie 
Profughe  ucraine,  per  i  Servizi  di  refezione  e  trasporto,  anche  per  l’anno  scolastico 
2022/2023;

Atteso, pertanto, che occorre, con il presente provvedimento, stabilire, in tempo utile per 
l’avvio delle attività scolastiche, le quote di compartecipazione per i suddetti servizi relative 
all’anno scolastico 2022/2023;

Visto  il  Bilancio  di  previsione  2022/2024,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  
Comunale n. 230 del 31.12.2021;

Visti  il  parere  favorevole  di  legittimità  ed  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile 
attestante  la  copertura finanziaria  rilasciati,  ai  sensi  dell’art.  49  bis  della  L.R.  54/98 e 
dell’art. 5 del regolamento di contabilità, dai dirigenti competenti.

Considerato che l’adozione del  presente provvedimento è di  competenza della  Giunta 
Comunale  ai  sensi  dell’art.  23  dello  Statuto  Comunale  e  per  il  combinato  della  L.R. 
22/2010 e della L.R. 54/1998 e successive modifiche ed integrazioni;

Pagina 2 di 6

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi di legge, dando atto che alla votazione hanno 
partecipato il Sindaco e 6 Assessori;

D E L I B E R A

1.Di  stabilire  le  seguenti  quote di  compartecipazione, per  l’anno scolastico 2022/2023, 
anche  nelle  more  del  completamento  della  procedura  per  l’affidamento  della  gestione 
integrata dei  servizi  nelle  strutture scolastiche comunali,  relative  ai  servizi  di  refezione 
scolastica e del trasporto studenti: 

1.a - REFEZIONE SCOLASTICA 

- Retta annuale di iscrizione: Quota unica - Euro 20,00 – L’ammissione al servizio 
di refezione è vincolata al pagamento della retta annuale, fermo restando la sua 
riduzione,  sospensione  o  cessazione  per  eventuali  insoluti  nei  confronti 
dell’Amministrazione comunale, come disciplinato all’ art. 21 del Regolamento 
Generale delle Entrate, approvato con D.C.C. n. 174/2017;

- Quota a carico dell’utente per  ciascun pasto:  Euro 4,00 (Quota intera primo 
figlio). 

 Riduzioni ed esenzioni    (esclusivamente per gli alunni residenti nel Comune di 
Aosta): 

Riduzioni:

Per i nuclei familiari con più figli che utilizzano il servizio, per ogni figlio iscritto successivo 
al primo, la quota a carico dell’utente per ciascun pasto viene fissata in Euro 2,50.

Per quanto concerne la possibilità di riduzione, si stabiliscono le seguenti soglie I.S.E.E.: 

-valore ISEE da Euro 0,00 a Euro 4.000,00 - riduzione del 75% della quota intera; 

-valore ISEE da Euro 4.000,01 a Euro 6.500,00 - riduzione del 50% della quota intera; 

-valore ISEE superiore a Euro 6.500,00 - quota intera.

Esenzioni:

Per i  minori  che risultano essere in affidamento e collocati  presso comunità o  
istituti di assistenza, previa richiesta dell'Ufficio Regionale competente, è prevista 
l’esenzione totale ed immediata dal pagamento della retta annuale di iscrizione e 
della quota contributiva;

Per i  minori  studenti  e studentesse appartenenti  a Famiglie Profughe ucraine,  
iscritti/e presso le cinque Istituzioni scolastiche, è prevista la fruizione del Servizio di 

Pagina 3 di 6

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

refezione a titolo gratuito, fatto salvo, nell’ottica della co-responsabilità educativa e 
sociale, altre Fondazioni ed Associazioni non ne sostengano i costi.

 Quote specifiche   

Gli alunni non residenti nel Comune di Aosta corrispondono la quota pari ad Euro 6,00 per  
ciascun  pasto,  non  soggetto  a  riduzione,  oppure,  in  caso  di  convenzione,  la  quota 
massima riservata ai residenti del Comune di Aosta (Euro 4,00);
Gli alunni residenti nelle frazioni di Arpuilles, Excenex e Signayes che usufruiscono della 
refezione del Comune di Gignod, corrispondono le stesse quote fissate dal Comune di 
Gignod per i propri alunni residenti, tramite convenzione da stipulare;
La quota per i genitori che intendono consumare il pasto, durante i sopralluoghi nelle sedi  
di refezione, è fissata in Euro 7,00, ad esclusione dei membri della Consulta comunale 
mense  scolastiche  per  la  quale  si  rimanda  al  suo  Regolamento  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio comunale n. 76/2022. 

Altre tipologie specifiche:

-per quanto riguarda studenti/esse,  stagisti/e,  o  tipologie similari,  provenienti  da 
fuori Valle d’Aosta e protagonisti di scambi culturali, che usufruiscono del servizio di  
refezione  per  la  durata  del  loro  distaccamento  presso  le  nostre  istituzioni 
scolastiche, verrà applicata la tariffa riservata ai residenti nel comune di Aosta.
-per quanto riguarda i minori frequentanti il servizio di refezione che non possono 
richiedere la residenza nel comune di Aosta per motivi politici, di pubblica sicurezza 
o tipologie similari,  verrà applicata la tariffa  riservata ai  residenti  nel  comune di 
Aosta.

 Servizi aggiuntivi   

Le  quote  per  l’erogazione  di  eventuali  ulteriori  servizi  aggiuntivi  saranno  definite  con 
successivi provvedimenti.

1.b - SERVIZIO TRASPORTO STUDENTI LINEA ARPUILLES – EXCENEX – GIGNOD
 
Tessera di abbonamento mensile: Euro 45,00; 
Per i soli mesi di settembre e giugno la quota viene fissata, rispettivamente, nella misura 
del 25% e del 50% della quota dei restanti mesi. 

 Riduzioni ed esenzioni    (esclusivamente per gli alunni residenti nel Comune di 
Aosta): 

Riduzioni:

Per quanto concerne la possibilità di riduzione, si stabiliscono le seguenti soglie I.S.E.E.: 

-valore ISEE da Euro 0,00 a Euro 4.000,00 - riduzione del 75% della quota pro capite; 

-valore ISEE da Euro 4.000,01 a Euro 6.500,00 - riduzione del 50% della quota pro 
capite; 

Pagina 4 di 6

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

-valore ISEE superiore a Euro 6.500,00 - quota intera pro capite.

Inoltre, per i  nuclei con più figli che utilizzano il servizio, la quota viene fissata in Euro  
15,00 mensili per ogni figlio iscritto successivo al primo. 

Esenzioni:

Per i  minori  che risultano essere in affidamento e collocati  presso comunità o  
istituti di assistenza, previa richiesta dell'Ufficio Regionale competente, è prevista 
l’esenzione della quota contributiva;

Per i  minori  studenti  e studentesse appartenenti  a Famiglie Profughe ucraine,  
iscritti/e presso la Scuola Primaria di Gignod Capoluogo, è prevista la fruizione del 
Servizio di trasporto a titolo gratuito, fatto salvo, nell’ottica della co-responsabilità 
educativa e sociale, altre Fondazioni e Associazioni non ne sostengano i costi.

2.Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa.

Proposta di deliberazione in originale firmata:

Il Funzionario
William Parrella

Si esprime parere di legittimità favorevole, ai sensi dell’art. 49 bis della L.R. 7 dicembre 
1998, n. 54 e s.m.i..

Per Il Dirigente assente
Elisabetta Comin

Il Funzionario
William Parrella

L’Assessore All’Istruzione, Cultura E 
Politiche Giovanili
Samuele Tedesco

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 5 del regolamento 
comunale di contabilità e dell’art. 49 bis della L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 e s.m.i.: senza 
spesa

Il Dirigente dell’Area A2
Valeria Zardo

Pagina 5 di 6

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

In originale firmato:

Il Sindaco: NUTI GIANNI
Il Segretario generale: FRANCO STEFANO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  attesta  che  per  copia  della  presente  deliberazione  è  stata  disposta  la 
pubblicazione all'albo on-line per 15 giorni dalla data odierna, data in cui la stessa diventa 
esecutiva.

Aosta, 11 agosto 2022

Il funzionario incaricato
Patrizia Latella

Pagina 6 di 6

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.


